

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân và cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, các chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã ra sức phấn đấu thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Phát huy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc ta, tiếp tục huy động các nguồn lực để chăm lo, giúp đỡ gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng, hộ gia đình nghèo, đối tượng BTXH, người cao tuổi sống cô đơn không nơi nương tựa, người khuyết tật nặng, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi người được đón Tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm.

II. NỘI DUNG THĂM, CHÚC TẾT

1. Chuyển quà cho các đối tượng chính sách người có công

Chuyển quà tặng của Chủ tịch nước và của tỉnh cho các đối tượng gồm: đại diện thân nhân liệt sỹ hoặc người thờ cúng liệt sỹ (trường hợp liệt sỹ không còn thân nhân); thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Đối với quà của Chủ tịch nước thực hiện theo quy định; đối với quà của tỉnh tặng mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng bằng tiền mặt và 01 cuốn lịch.

Lưu ý: mỗi người chỉ nhận 01 suất quà của tỉnh (trường hợp một người nhưng thuộc hai đối tượng trở lên thì chỉ được nhận một suất quà). Trường hợp liệt sỹ không còn thân nhân hưởng trợ cấp hàng tháng thì người thờ cúng được nhận quà, đối với mỗi một liệt sỹ thì 01 thân nhân hoặc người thờ cúng được nhận 01 suất quà.

2. Chuyển quà và tặng quà cho một số đối tượng là hộ gia đình nghèo, hộ có đối tượng khuyết tật nặng, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi

Chuyển quà theo phân bổ của cấp tỉnh tặng cho hộ gia đình nghèo, hộ có đối tượng khuyết tật nặng, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng (300.000 đồng hiện vật và 300.000 đồng tiền mặt).

3. Thăm, chúc tết Người có uy tín trên địa bàn các thôn

Chuyển quà của UBND tỉnh Lạng Sơn đến 05 người có uy tín trên địa bàn các thôn.

4. Thăm và chúc tết một số đơn vị Quân đội trên địa bàn xã

Tổ chức Đoàn thăm, chúc tết Đơn vị Kho K79 gồm Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã, các đoàn thể

5. Thăm chúc tết gia đình NCC và các gia đình chính sách

- Chuyển quà của Chủ tịch nước và UBND tỉnh đến các gia đình.
- Hình thức tổ chức: Chia 04 đoàn đến gia đình NCC và gia đình chính sách thăm hỏi và chúc tết.

III. CHƯƠNG TRÌNH THĂM, CHÚC TẾT

1. Thành phần:

Thành lập bốn đoàn đại diện các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, các đồng chí trưởng các đoàn thể, cán bộ, công chức, đi chúc tết gia đình NCC và gia đình chính sách.

Các đồng chí Trưởng các ban ngành đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh Niên, Hội Cựu chiến binh) phối hợp với Công chức Văn hóa Xã hội để nhận các xuất quà cấp trên và quà UBND xã để đi tặng quà cho gia đình người có công và các gia đình chính sách.

2. Thời gian: Từ ngày 26/01/2023 đến hết ngày 30/01/2023 (Tức ngày 16 - 20 tháng Chạp năm Quý Mão). Thời gian cụ thể do đồng chí trưởng đoàn bố trí sắp xếp.

2.1. Đoàn thứ nhất: Thôn Tô Hiệu

- Đồng chí Triệu Văn Thọ, Bí thư Đảng ủy, Trưởng đoàn
- Đồng chí Luận Văn Thao, Phó CT HĐND xã, thành viên
- Đồng chí Long Văn Thư, CHT BCHQS xã, thành viên
- Đồng chí Hoàng Thị Mơ, Chủ tịch hội Phụ nữ, thành viên
- Đồng chí Hà Văn Lân, Công chức ĐC-XD xã, thành viên

- Gồm các gia đình sau:

1. Ông Nguyễn Trường Giang, thờ cúng liệt sĩ.
2. Bà Nguyễn Thị Yên, thờ cúng liệt sĩ.

3. Ông Ngô Văn Lợi, thờ cúng liệt sĩ.
4. Ông Phạm Văn Cương, thờ cúng liệt sĩ.
5. Ông Trịnh Văn Toàn, thờ cúng liệt sĩ.

2.2. Đoàn thứ hai: Thăm và chúc tết thôn Trãng + Tô Hiệu

- Đồng chí Ma Văn Đạt, Phó Chủ tịch UBND xã, Trưởng đoàn.
- Đồng chí Triệu Văn Cao, Chủ tịch Hội CCB xã, thành viên.
- Đồng chí Hoàng Thị Lưu, Công chức TP-HT, thành viên.
- Đồng chí Nguyễn Thế Vinh, Trưởng CA xã, Thành viên.

- Thăm chúc Tết các gia đình chính sách gồm:

1. Ông Nguyễn Ngọc Am, thờ cúng liệt sĩ.
2. Ông Nguyễn Huy Xương, thờ cúng liệt sĩ.
3. Ông Lăng Văn Mão, thờ cúng liệt sĩ.
4. Ông Hoàng Văn Sáng, thờ cúng liệt sĩ.

2.3. Đoàn thứ ba: Thăm và chúc tết thôn Đồng Luon + Trãng

- Đồng chí Hoàng Văn Bàn, Phó Bí thư Đảng ủy, Trưởng đoàn.
- Đồng chí Triệu Văn Thủy, Chủ tịch UBMTTQ xã, thành viên.
- Đồng chí Trần Văn Xuân, Chủ tịch Hội ND xã, thành viên.
- Đồng chí Hứa Thị Tuyết, Công chức Địa chính - XD, Thành viên.

- Thăm chúc Tết các gia đình chính sách gồm:

1. Bà Hoàng Thị Lãi, thờ cúng liệt sĩ.
2. Ông Hoàng Văn Phụ, thờ cúng liệt sĩ.
3. Ông Nguyễn Văn Thông, thờ cúng liệt sĩ.
4. Ông Lê Văn Nhiên, Thương binh.

2.4. Đoàn thứ tư: Thăm và chúc tết thôn Đồng Hương + Vĩnh Yên

- Đồng chí Trần Văn Hoa, Chủ tịch UBND xã, Trưởng đoàn.
- Đồng chí Triệu Quang Chiêu, Công chức VP-TK xã, thành viên
- Đồng chí Ma Văn Tập, Bí Thư Đoàn xã, thành viên.
- Đồng chí Ma Văn Tiên, Công chức VHXXH xã, thành viên.

- Thăm chúc Tết các gia đình chính sách gồm:

1. Bà Ngô Văn Khôn, thờ cúng liệt sĩ.
2. Ông Hoàng Thị Ô, thờ cúng liệt sĩ.
3. Ông Chu Văn Giáp, thờ cúng liệt sĩ.

IV. VIẾNG NHÀ BIA GHI TÊN LIỆT SĨ CỦA XÃ

1. Thành phần:

Các đồng chí lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ xã và các đồng chí ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã.

2. Thời gian: 8 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 02 năm 2023 (Tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

3. Địa điểm: Nhà bia ghi tên Liệt sĩ xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đoàn thăm hỏi.

- Bố trí thời gian và tự túc phương tiện đảm bảo đúng Kế hoạch đi thăm và tặng quà.

2. Bộ phận Văn hoá – Xã hội.

- Lập dự toán kinh phí để mua quà, nhận quà của cấp trên và giao cho các Đoàn thăm hỏi đảm bảo đúng và đủ.

3. Bộ phận Văn phòng HĐND-UBND

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ thấp hương nhà bia ghi tên liệt sĩ xã.

4. Các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội.

- Tham mưu với Trưởng đoàn đi thăm, chúc tết theo Kế hoạch, thông báo thời gian, địa điểm cụ thể cho các thành viên của đoàn.

- Nhận các khoản quà bằng tiền và hiện vật tại UBND xã dự kiến trong ngày 25/01/2023 (thứ năm ngày 15 tháng Chạp âm lịch-) (***Gặp trực tiếp công chức Văn hoá – Xã hội***).

- Đoàn thanh niên xã phối hợp với học sinh Nhà trường quét dọn Nhà bia ghi tên liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm, chúc Tết các gia đình Chính sách, Người có công và viếng Nhà bia ghi tên Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Hòa Bình, yêu cầu các cá nhân, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- MTTQ & các đoàn thể xã;
- Các thành viên trong đoàn;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Hoa